
②好ましい表現にしましょう

敬語のワークシート【解答】

（13）自分

（14）だれ

（15）ここの会社

（16）すいませんが

（17）うん、わかった

（18）お父さん

（19）そっち

（20）あの人

（21）ないです

（22）ごめんなさい

（23）電話くれますか

（24）人事課長はおりますか

（25）資料を送ってくれませんか

（26）もう一度申していただけませんか

（27）これも拝見されましたでしょうか

（28）お戻りになられたらそうお伝え下さい

（29）明日うかがわせていただきます

（30）人事担当の人に聞きました

（31）あとで連絡してください

（32）一部取ってもらえますか

（33）○○でいいんですね

（34）もう食べました

行きます 参る、参上する、伺う いらっしゃる　

来ます 参る、参上する おいでになる、お越しになる、来られる　

もらいます いただく、賜る、ちょうだいする お納めになる　

くれます 差し上げる くださる　

食べます いただく、ちょうだいする 召し上がる、おあがりになる　

います おる、おります いらっしゃる、おいでになる　

言います 申す、申し上げる おっしゃる　

します いたします、させていただく なさる、される　

見ます 拝見する ご覧になる　

聞きます 伺う、承る、拝聴する、お聞きする お聞きになる、聞かれる、お耳に入る　

会います お目にかかる、お会いする 会われる、お会いになる　

知ります 存じております ご存知でいらっしゃる

①丁寧語、謙譲語、尊敬語に直しましょう

   （1）行く

   （2）来る

   （3）もらう

   （4）くれる

   （5）食べる

   （6）いる

   （7）言う

   （8）する

   （9）見る

く聞）01（ 

う会）11（ 

るいてっ知）21（ 

丁寧語 謙譲語 尊敬語

わたくし　

どなた、どちら、どなたさま　

御社、貴社　

恐れ入りますが　

はい、承知いたしました　

父　

そちら　

あの方、あちら　

ございません　

申し訳ございません　

お電話いただけますか　

人事課長はいらっしゃいますか　

資料を送っていただけますか　

もう一度おっしゃっていただけますか　

こちらもご覧になりましたか　

お戻りになりましたらそのようにお伝えください　

明日お伺いさせていただきます　

人事ご担当の方に伺いました　

後程、ご連絡いただけますか　

一部取っていただけますか　

○○でよろしいですか　

すでにいただきました


